市政府办公室关于印发《江阴市现代
“美丽农居”建设三年行动方案》的通知

各镇人民政府，各街道办事处，各开发区管委会，市各委办局，市各直属单位：
现将《江阴市现代“美丽农居”建设三年行动方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

江阴市人民政府办公室
2022年2月12日
（此件公开发布）

江阴市现代“美丽农居”建设三年行动方案
[bookmark: _GoBack]
为深入实施乡村振兴战略，加快推进现代“美丽农居”建设，顺应农民群众对美好生活向往和改善居住条件的迫切需求，提升“美丽江阴”建设水平，加快农业农村现代化步伐，根据无锡市关于深入推进现代“美丽农居”建设的意见和我市实际，制定本方案。
一、总体目标
全面推进规划发展村庄农居建设，可按照规划通过新建、修建、修缮等多种方式进行农居建设。到2025年底，规划发展村庄的60%基本建成现代“美丽农居”；在此基础上，再用3—5年时间基本完成所有规划发展村庄的现代“美丽农居”建设任务，基本形成白墙黑瓦、清清爽爽的“新江南人家”村落，城乡空间布局全面优化，农民住房条件显著改善，城乡融合发展体制机制更加完善，努力让城乡居民既能享受现代城市文明，又能拥有诗意田园生活。
二、主要任务
1．强化规划引领。开展镇村布局规划优化调整工作，合理确定村庄建设用地范围和布局，优化规划发展村庄建设规模。合理优化因高铁、地铁、霞客湾等重大项目需拆迁自然村的村庄分类。到2021年底，完成镇村布局规划优化调整工作。借鉴吸收先进设计理念，注重尊重自然、传承文化、以人为本，开展高水平村庄规划设计。加快推进有规划发展村的行政村村庄规划编制工作，同时各规划发展村，根据年度建设计划分批完成村庄建设点规划（自然村）设计工作。到2022年底，完成有规划发展村的行政村村庄规划全覆盖，并编制完成49个启动建设村庄的建设点详细规划（自然村）。
2．有序推进建设。2022—2024年期间，分三年启动现代“美丽农居”建设。三年行动期间启动建设的规划发展村庄，其户数原则上应大于等于50户；到2025年，建成的现代“美丽农居”村庄数不低于全市规划发展村庄数量的60%。2022年，启动建设49个规划发展村。2023、2024年启动建设村庄的数量，根据省自然资源厅备案的镇村布局规划确定。各镇、街道按照比例分解现代“美丽农居”建设任务。优先选择“两园一区两带”规划范围内的规划发展村庄开展现代“美丽农居”建设。
3．突出典型示范。整合全市资源，选取自然条件好、田园风光特色鲜明、村两委班子战斗能力强、基础工作扎实的规划发展村庄。按照建设“和乡村肌理完全融合的现代化农村”的要求，建设现代“美丽农居”示范点（示范村）。示范点（示范村）的农房以新建为主，在保留乡村原始肌理的同时，要突出现代化水平。聘请高水平设计师驻村设计，市级层面在土地、财政以及其他政策方面对示范村加大支持。2021年底，完成1—2个示范点（示范村）的规划设计工作，2022—2024年，每年建成1—2个现代“美丽农居”示范点（示范村）。探索采取EPC总承包等模式参与打造典型示范，支持国资公司积极参与。
4．节约土地资源。充分尊重农民群众选择权，对在规划发展村或集聚点更新改善农房的农户给予鼓励支持；对农居建设过程中实现宅基地减量化节地的给予奖励。对进入城镇意愿强烈、主动放弃宅基地安置的农户，可探索通过宅基地置换商品房或一次性货币补偿方式给予安排，对闲置宅基地及住房也可采取自愿有偿退出、折价入股方式，实现土地资源统一规划利用。主动放弃宅基地安置和自愿有偿退出、折价入股的，均必须将原宅基地交还原集体经济组织，具体办法由相关部门研究制订。
三、组织保障
1．加强组织领导。市农村住房建设工作推进领导小组调整为市现代美丽农居建设领导小组，由市委分管领导任组长，市政府分管建设、农村副市长任副组长，办公室设在市住建局。领导小组定期召开工作例会和调度会议，统筹做好全市农村居民住房条件改善工作的指导、推进、督促和服务工作。市农房办调整为市美丽农居办，由市住建局局长担任办公室主任。市美丽农居办统筹推进各项工作，做好建设实施方案、规划设计方案的审核把关，加大政策支持和业务指导力度，强化日常工作的组织推动和督促检查。
2．加强资金保障。将新农村建设奖补专项资金、村庄环境整治专项资金（特色田园乡村建设专项资金）进行整合，统筹用于支持现代“美丽农居”建设。依托国资平台成立乡村振兴公司，作为现代“美丽农居”建设操作平台，采用市场化手段筹集资金。
规划设计方面，农村住房建设试点期间（2017年—2021年）完成的行政村村庄规划，市级按照合同价50%，最高不超过30万元进行奖补，同一个行政村只享受一次；对于已完成的规划发展村建设点的详细规划（如特色田园乡村建设规划、村庄建设规划等），市级按照合同价80%，最高不超过50万元进行奖补，同一个自然村只享受一次。2022年起，探索研究市属规划设计国资企业深度参与美丽农居建设。
农居建设方面，通过组团形式进行异地新建或者原地翻建新建农房的，市级按照8万元/户的标准进行奖补，主要用于基础设施建设。新建农房村庄风貌符合《无锡市农村房屋建筑风貌管控指南（试行）》，且宅基地占地面积、建筑面积符合相关规定的，在8万元/户的基础上，再奖补2万元/户。通过房屋修缮或墙面出新等方式改善农房的，达到江阴市级特色田园乡村建设标准的，市级按照2万元/户的标准进行奖补，主要用于基础设施建设、景观绿化建设和配套设施建设。改善型现代“美丽农居”建设村庄，通过无锡市级特色田园乡村验收的，市级按照3万元/户的标准进行奖补；成功创建省级特色田园乡村的，市级按照4万元/户的标准进行奖补。以上农居建设奖补资金按照就高原则补足，奖补对象均为村集体，上级奖补资金按实发放，各镇街做好资金配套，不新增村级债务。
示范点（示范村）建设方面，新建或改善型现代“美丽农居”建设村庄，成功创建江阴市现代“美丽农居”建设示范点（示范村）的，在按户奖补资金的基础上，市级再奖励100万元/村。
3．加强监督检查。将现代美丽农居建设工作纳入各镇（涉农街道）和各相关部门的年度管理考核目标，督促属地政府及相关部门各司其职、严格执法，切实加强现代“美丽农居”建设工作的管理、服务、监督。进一步健全现代“美丽农居”建设工作动态巡查制度，建立市、镇（街）、村三级监督管理网络，及时发现和坚决制止各类违法用地建设行为，确保现代“美丽农居”建设工作规范有序开展。

附件：江阴市现代“美丽农居”建设三年行动任务分解表

附件
 江阴市现代“美丽农居”
建设三年行动任务分解表
	镇（街道）
	2022年
	2023年
	2024年
	2025年

	南闸街道
	2
	根据修编后的
镇村布局规划确定
	建成现代“美丽农居”
村庄数大于等于
各镇、街道规划发展
村庄数量的60%

	云亭街道
	2

	申港街道
	2

	利港街道
	2

	璜土镇
	6

	月城镇
	2

	青阳镇
	2

	徐霞客镇
	8

	华士镇
	5

	周庄镇
	3

	新桥镇
	0

	长泾镇
	4

	顾山镇
	6

	祝塘镇
	5

	合计
	49

— 8 —
— 7 —